（公印省略）
自然推第３１９号

令和７年９月１６日

由布市関係自治委員 殿

大分県生活環境部自然保護推進室長

特定外来生物調査について（通知）

日頃より自然保護行政の推進につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
 さて、昨年、別府市で特定外来生物であるクリハラリスが確認されたため、県では生息状況、範

囲等を把握するための生息状況調査を実施することとしています。
つきましては、下記地域で調査に使用する機材を設置、見回り等を行いますので、貴自治会のみ

なさまへ周知いただき、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

記
１ 調査者（受託者）
 九州建設コンサルタント株式会社

大分市大字曲９３６番地１

２ 調査期間

令和７年９月～令和８年２月
※調査を進めるなかで調査期間の変更を行う可能性があります。

３ 調査方法
（１）樹木に誘因餌及びセンサーカメラの設置
（２）見回り、プレイバック法（鳴き声を再生して反応を見る手法）、食痕による確認
（３）箱わなの設置による捕獲

４ 調査予定地
調査範囲図に示す赤線の範囲
※調査を進めるなかで調査地の変更を行う可能性があります。

５ 備考
 調査に使用する誘因餌、センサーカメラ等は別添を参照ください。

【担当】
〒870-8501
大分市大手町３丁目１番 1 号
大分県生活環境部自然保護推進室自然保護班
電話：097-506-3037
FAX：097-506-1749

Y1488
班回覧

銭
瓶
峠

挾
間
町
七
蔵
司
の
一
部

クリハラリス調査に伴う自動撮影カメラ・箱わな等の設置について

 大分県では、別府市において、特定外来生物であるクリハラリスの生息状況調査を実施して

います。その一環として、誘因餌及び自動撮影カメラを使用した調査及び、箱わなでの捕獲を

実施いたします。

以下に示す誘引餌・自動撮影カメラ・箱わなを林内に設置させて頂きますので、ご理解賜り

ますようお願い申し上げます。

【誘引餌】

◆誘引餌について

・オレンジ色のピンポン玉＋誘引餌（栗 or 落花生）を

樹木に針金で巻き付けて設置します。

・誘引餌にはツバキ油を塗っています。

◆自動撮影カメラについて

・前を通過した人や動物の熱を感知して撮影する自動撮

影カメラです。

・カメラの大きさは、縦 15cm、横 10cmです。

・人が前を通過しても問題ありません。

・夜間のフラッシュは光りません。

◆誘引餌・自動撮影カメラ設置について

・林道沿いの樹林内に設置します。

・図のように、誘引餌を巻き付けた樹木を撮影できるよ

うに 2～3m 離れた樹木にカメラをベルトで巻き付け

て設置します。

・設置期間は、1０月下旬頃～2月頃を予定しています。

【自動撮影カメラ】

【設置イメージ】

10cm

15cm

【箱わな】

【箱わな設置状況】

◆箱わなについて

・クリハラリスの捕獲を目的に設置します。

・箱わなの中に誘引餌を入れ、中に入った動物が

 誘引餌に触れると扉が閉まる仕掛けです。

・箱わなは左上の写真に示すわなを用い、左下の写真の

ように設置を予定しています。

・樹木等に固定し、設置する予定です。

・触ると、手を挟む危険性があるので、絶対に

 触れないでください。

・箱わなには動物の捕獲を検知するセンサーを設置し、

捕獲確認後、速やかに捕獲個体を回収します。

・クリハラリス以外の種が混獲された場合は

速やかに自然復帰（放逐）します。

※設置するカメラや箱わなの近くに、以下のようなプレートを設置します。

自動撮影カメラ設置表示              箱わな設置表示

●受託者

九州建設コンサルタント㈱

　　（０９７－５６９－９６２２）　担当：宮村

クリハラリス調査実施中

クリハラリス調査の一環で動物の撮影を行っています。

お手を触れないようお願いします。

連

絡

先

●発注者

大分県生活環境部

自然保護推進室　（０９７－５０６ー３０３７）

注意！

連

絡

先

●発注者

大分県生活環境部

自然保護推進室　（０９７－５０６ー３０３７）

●受託者

九州建設コンサルタント㈱

　　（０９７－５６９－９６２２）　担当：宮村

ケガをする危険性があります。

クリハラリス捕獲中（大分県）

捕獲器には絶対にお手を触れないようお願いします。

高さ

120mm